



Håbemennesker

Arbejdsberetning v. Hanne Terp Legarth, institutleder

Jeg har en oplevelse af, at der er meget at blive modløs over, når man ser sig omkring i verden for tiden. Man kan godt miste håbet lidt. Derfor er jeg blevet meget glad for begrebet "håbemennesker", som jeg blev introduceret til gennem Hella Joofs nytårstale i deadline på DR, og som jeg også tidligere har skrevet om i et opslag på KPI's facebook-side. Hella Joof siger om håbemenneskene: "Håbemenneskene. De er gode at hægte sig på, for de har håb tilovers." (Søndag, 2025). Hun nævner desuden, at det er de voksnes pligt at gøde og vande håbet hos børn og unge. Det kan jeg kun være enig med hende i – og så har jeg lyst at tilføje, at det er kirkens pligt at gøde og vande håbet – både hos børn, unge og alle andre.

For kirken har håb til overs. Vi har al grund til at være håbemennesker, for vi tror på en Gud, der har al magt, og som er trofast i at gå med og være lys i den virkelighed, der er vores her og nu, mens han lover os en fremtid fuld af håb, når han en dag skaber alting nyt. Det giver modsvar til modløsheden, og vores verden har brug for det håb.

Derfor er det så meningsfuldt at få lov til igennem arbejdet i KPI at bære med til gødnings- og vandingsprocesserne rundt omkring i menigheder, skoler og hjem. Og vi har fået mulighed for at byde ind med mange ting igennem 2024, som har været et år med megen aktivitet, hvor vi har kunnet høste frugterne af flere ting, vi har planlagt gennem længere tid.

Kurser og konferencer

En af de frugter, der har været længe undervejs, er konferencen "Når kirken løfter", som vi også skriver lidt om på side 5. Her har jeg gennem et par år siddet i en arbejdsgruppe, der har planlagt konferencen og har været tovholder for gruppen i lidt over et år. Det har været berigende for mig at arbejde sammen med børne- og ungemedarbejdere fra en bredere kirkelig sammenhæng og få større blik for det engagement og kompetencer, der er i kirkerne rundt omkring. Og så var netop denne konference et stærkt udtryk for, at kirken har håb til overs, som vi kan dele ud til børn og unge og i samfundet omkring os.

Også efterskolekurset, som fandt sted i november 2024, var resultatet af en længere proces, hvor jeg sammen med to efterskolelærere fra Frøstruphøve Efterskole har tilrettelagt kurset, som blev afholdt på Frøstruphøve Efterskole. Her var ca. 140 efterskole- og gymnasielærere samlet i et døgn om emnet "Mig og mit fællesskab". Titlen spiller på forholdet mellem individ og fællesskab, hvilket Carsten Hjorth Pedersen førte os ind i gennem undervisning og samtale fredag

eftermiddag og aften. Lørdag holdt jeg foredrag om kendetegn ved ungefællesskaber i dag, og kurset blev afsluttet med foredrag ved Arne Pedersen om "Nådefuldt fællesskab". Undervejs var der også seminarer og gruppesamtaler, volleyballturnering og en masse berigende fællesskab blandt kolleger fra elleve forskellige skoler. Tak til skolerne for tilliden og den store opbakning – jeg glæder mig allerede til næste gang.

Vi afholdt desuden et par kurser i marts 2024, som også er nævnt i sidste arbejdsberetning – en kursusdag for lærere om "Unge mellem eksistens og ambition" ved Paul Otto Brunstad og en temadag om Integritet og tro, som vi arrangerede i fællesskab med Kristeligt Forbund for Studerende og Mental Touch.

Sæt kryds i kalenderen

Vi er i samarbejde med Menighedsfakultetet og Dansk Bibel-Institut i gang med at planlægge en konference med fokus på ledelse af fællesskaber og generationsmøde. Vi har i arbejdet med konferencen undersøgt behovene hos ungefællesskaber gennem samtale med en fokusgruppe, som bl.a. sætter ord på, at det er en stor opgave at lede et fællesskab, når man ikke selv har megen erfaring. Derfor efterspørger de unge både ledertræning og støtte fra mere erfarne ledere i deres kirker og foreninger. Dette vil vi skabe rammer for gennem konferencen "Sammen – et generationsmøde om ledelse af fællesskaber", som finder sted d. 24. oktober 2025 kl. 14-22 på Børkop Højskole.

Sæt kryds i kalenderen og tag ledergruppen fra



140 efterskole- og gymnasielærere var samlet til KPI's Efterskolekursus i november 2024.

kirken, missionshuset og ungdomsfællesskabet med til en fælles inspirationsdag, hvor det er vores håb, at yngre og ældre ledere kan inspirere hinanden og få nye input til ledelsen. Børkop Højskoles elever deltager blandt andet i dagen, og vi håber, at mange fællesskaber vil sende alle ledere afsted, så samtalen kan lykkes på tværs af generationer. Indre Mission, Luthersk Mission, Evangelisk Luthersk Mission, Kristeligt Forbund for Studerende og Børkop Højskole er medarrangører på konferencen. Hovedtaleren på konferencen er Bård Eirik Hallesby Norheim, som er professor på NLA Høgskolen i Bergen og bl.a. forsker i ledelse og ungefællesskaber.

Projekter

Vi har glædet os til med dette nummer af årsskriftet at kunne lancere vores forældreprojekt "Frimodigt forældreskab", som vi laver i samarbejde med Indre Mission, Luthersk Mission, Evangelisk Luthersk Mission og Børne- og UngdomsOase. Projektet tager udgangspunkt i en oplevelse af, at der i vores tid er et stort pres på forældreskabet, som kan skabe usikkerhed og manglende frimodighed som forældre. Der er mange stemmer, der byder ind med holdninger til forældreskab og øger presset, og vi håber med projektet at kunne være en stemme, der taler nåde ind i forældreskabet og byder ind med et kristent perspektiv, som ofte ikke er repræsenteret.

Det kan være svært at finde den rigtige form til at møde forældre uden at øge presset med flere arrangementer og møder. Derfor tilbyder vi undervisning i sammenhænge, hvor forældre allerede er engageret – i skoler, kirker og foreninger. Vi håber, I vil benytte jer af muligheden for at få besøg af en fra vores underviserkorps i jeres sammenhæng, når I laver arrangementer for forældre. Se mere om projektet og foredragene på side 11.

Vi kan også med dette årsskrift lancere vores nye hjemmeside, som Peter Baltzer Stidsen fra Webintas har hjulpet os med. Det har længe været et ønske at få lavet en ny hjemmeside, som kan give en øget tilgængelighed til KPI's tilbud på en enkel og overskuelig måde. Vi er rigtig godt tilfredse med resultatet. En af de centrale funktioner på hjemmesiden er ressourcebanken, hvor både artikler, projekter, foredrag, hæfter mm. kan søges frem via forskellige søgeord. Vi har også tilføjet en kalender med kommende foredrag og arrangementer og har koblet facebook-refleksionerne på hjemmesiden, så der hele tiden er fornyelse og flow på siden. Vi håber, I vil tage godt imod hjemmesiden og gå på opdagelse på www.kpi.dk.

Foredrag

Jeg har i det forgangne år holdt en del foredrag rundt omkring i kirker og missionshuse og er blevet brugt af nogle af vores medlemsorganisationer til tema-dage for medarbejdere mm. Jeg kan godt lide undervisningsopgaven og synes, det er spændende at få forespørgsler om forskellige emner og vinkler i det religionspædagogiske felt. For tiden oplever jeg en særlig interesse omkring emner, der knytter sig til

generationsmøde og børnesyn, hvilket jeg også selv er meget optaget af. Jeg glæder mig også over foredragene på kristne friskoler, hvor jeg bl.a. har medvirket til pædagogisk eftermiddag og forældreaften.

Vi har i årets løb udarbejdet en foredragspakke til kirker, som kan findes på vores hjemmeside eller rekvireres hos mig. Der er både emner til sogneaftener, konfirmandforældre og forældre i øvrigt, og jeg har flere foredrag i kirker i kalenderen i den kommende tid.

KPI Akademi

Til sommer slår vi dørene op for endnu et KPI Akademi. Det er tredje gang, KPI afholder KPI Akademi, og vi glæder os til endnu engang at slå følgeskab med 15 studerende, som dykker ned i religionspædagogiske emner og reflekterer over egen praksis. Akademiet foregår hen over to år, hvor vi mødes to gange pr. semester til undervisning. I det kommende KPI Akademi vil vi den ene af gangene invitere de studerende med på studietur til NLA i Bergen og desuden arrangere flere muligheder for samvær uden for undervisningen. Vær gerne med til at sprede invitationen til unge, du kender, der kunne have lyst til et dannelsesforløb på KPI Akademi. Se mere på bagsiden af årsskriftet og på vores hjemmeside.

Videreuddannelse

Jeg er fortsat i gang med videreuddannelse, hvor jeg tager en fleksibel master i pædagogisk udviklingsarbejde på Aarhus Universitet. Jeg er lidt over halvvejs med uddannelsen, der skal være afsluttet inden for seks år, så jeg kan løbende vurdere, hvordan uddannelsen passer ind i mit program. I foråret 2024 afsluttede jeg modulet "Socialisering og hverdagsliv" på Pædagogisk Sociologi på DPU. Her skrev jeg eksamensopgave om "Unge fortællinger om fællesskab og identitet på efterskole", hvilket jeg bl.a. kunne trække på i mit foredrag på efterskolekursus i efteråret. Jeg tager muligvis endnu et modul i efteråret 2025, men dette er endnu ikke afklaret.

Tak

Til slut vil jeg sige tak for endnu et godt år i KPI. Tak til jer, der støtter KPI gennem jeres medlemskab, givertjeneste og forbøn, og tak til alle jer, der viser mig den tillid at invitere mig til at holde foredrag, kurser og vejledning. Tak for telefonopkald, når der er behov for sparring og for godt samarbejde med både organisationer og enkeltpersoner. Jeg føler mig meget privilegeret at arbejde i en organisation med et bredt og engageret bagland, hvor jeg møder og samarbejder med så mange interessante mennesker. Jeg glæder mig også over samarbejdet med bestyrelsen, som går meget engageret ind i opgaven og bidrager med vigtige strategi-processer og god støtte og sparring i mit arbejde.